Registro de Preços 01/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:
1.1.1. ACRESCENTAR 25% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da
data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 1.749.999,75 (um milhão
setecentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e
setenta e cinco centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei
n.º 8.666/1993.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor total da contratação passará de R$ 6.999.999,00 (seis

milhões novecentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e sete
reais), para o valor total de R$ 8.749.998,75 (oito milhões setecentos e
quarenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e setenta e cinco
centavos). 
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de
recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na
dotação abaixo discriminada:

[...]

Elemento de Despesa: 339039
Plano Interno: PROV2000109
Nota de Empenho: 2024NE000001

4. CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. Considerando o disposto no art. 56, § 2º, da Lei n.º 8.666/1993, a
CONTRATADA deverá renovar a garantia apresentada, no valor de R$
437.499,94 (quatrocentos e trinta e sete mil e quatrocentos e noventa e
nove reais e noventa e quatro centavos), correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor total do Contrato, no prazo de 10 dias, a contar da assinatura deste
instrumento.
5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário,